

نامه به ترامپ تأیید بی حقی

امیرفیض- حقوقدان

اخیرا نامه ای به امضای گروهی از ایرانیان منتشر شده که از آقای ترامپ درخواست کرده اند که اقدام به ابطال و یا فسخ و یا تجدید نظر در برجام را ننمایند.

مفهوم حقوقی درخواست مزبور این است که دولت آمریکا حق دارد که برجام را باطل کند؛ لذا ایرانیان خارج از کشور متوسل به رئیس جمهور آتی آن کشور شده اند که مرحمت و بزرگواری کرده و از این حق خود صرف نظر کنند.

همانطور که در تحریرات سابقه به تفصیل بیان شده است، برجام حاصل ماموریتی است که شورای امنیت سازمان ملل به کشورهای ۵+۱ داده است و گزارش مزبور به شورای امنیت هم رفته و تأیید شده و براساس همان گزارش تحریم های قطعنامه های شورای امنیت هم برچیده شده است.

در مسیر این حرکت شورائی، آمریکا همانند یک کشور از همان کشورهای ۵+۱ است و هیچ امتیازی به هیچ کشوری در قطعنامه های شورای امنیت و به آمریکا داده نشده است.

اعتبار حقوقی درخواست ایرانیان و آمریکائیان از ترامپ در رابطه با برجام در همان حد است که آنها یعنی ایرانیان از روسیه و چین، چنین درخواستی را داشته باشند.

اما از آنجا که کشور آمریکا برخلاف کشورهای ۵+۱ مدعی حقوقی استثنائی است که تماما در عرضه ادعا و زیاده خواهی شناخته میشود تالی فاسد درخواست ایرانیان از آمریکا نوعی صحه گذاشتن به زیاده خواهی آن کشور و ظرفیت انحصاری آمریکا در برجام خواهد بود.

درخواست و التماس

◀ درخواست ایرانیان از آقای ترامپ درباره حفظ برجام؛ درخواست شناخته نمیشود، التماس میباشد؛ زیرا درخواست متوجه موردی است که درخواست کننده حق قانونی دارد و میخواهد بوسیله درخواست خود، حق را یاد آوری و از قوه به فعل در آمدن انرا خواستار شود.

پشت بند درخواست، اقدام قانونی است که همین رویه در حقوق مدنی کشورها هم پیاده شده است.

اما التماس که در مورد بی حقی، مسیری شناخته شده دارد، مرحله مقدماتی است و مراحل بعدی آن به تضرع و گریه وزاری و امثال آنها ختم میشود و هرگز به راه های قانونی منتهی نمیکردد.

جمهوری اسلامی در رابطه با برجام به کمیسیون حل اختلاف شکایت کرده و گفته است در دی ماه به این شکایت رسیدگی میشود. درخواست ایرانیان و خارجیان از آمریکای ترامپ مبنی بر انصراف از ابطال برجام بطور حتم بنفع آمریکا در کمیسیون حل اختلاف خواهد بود زیرا درخواست ایرانیان و گروهی دیگر از آمریکایی ها که قبلا از ترامپ درخواست حفظ برجام را کرده اند شهودی است که برحقانیت آمریکا بر تسلط برحق ابطال آمریکا بر برجام گواهی داده اند و این دلیل تازه در کنار دلایل دیگر از جمله تعهد ایران به درک آمریکا برای ایران مشکل بزرگی خواهد شد.

خیلی فرق است بین اینکه ایرانیها خواستار برداشتن قیودات بسیار غیرعادی برجام مانند ۲۵ سال راستی آزمائی بشوند با اینکه التماس کنند که برجام را حفظ کند، اولی از انصاف و تعقل و دومی از نوکری و سرسپردگی و نادانی حکم دارد.

خیلی فرق است بین اینکه مسئله ابطال برجام را که هیچ ارتباطی به آمریکا ندارد مطرح کنند، تا اینکه تحریم های یکطرفه و خودسرانه ای که آمریکا علیه ملت ایران برقرار کند برچینند، اولی التماس است و دومی حق.

مسیر حساسی

مسیری را که گروهی از ایرانیان بعبارت ۳۵ نفر انتخاب کرده و درخواست حفظ برجام را از ترامپ داشته اند با مسیری که ۳۷ آمریکایی در دوم ژانویه برگزیدند و از برجام بنام **دارائی استراتژیک آمریکا** نامبرده اند و از دولت آینده آمریکا خواسته اند که دارائی استراتژیک آمریکا را حفظ کنند، در یک مسیر و هدف مشترک بوجود آمده است که خالی از خلل نیست.

دارائی استراتژیک

دارائی استراتژیک که آمریکایی ها در برجام سراغ گرفته اند همان ۲۵ سال راستی آزمائی و تسلط آمریکا بر ایران است که بزرگترین دارائی و موقعیت نظامی و سیاسی و اقتصادی برای آمریکا در خاورمیانه محسوب میگردد که حتی بایک جنگ تمام عیار و شکست ایران هم بدست آمریکا نمیآید و در تحریرات قبلی به موضوع مزبور اشارات نسبتا کافی شد، حتی یادم هست که گفته شد آقای ترامپ وقتی ببیند که دستاورد برجام برای دولت آمریکا ۲۵ سال تسلط بر ایران است دست و پای برجام را هم خواهد بوسید.

برداشت از جریان

برداشت این تحریر از جریان مزبور میتواند چنین باشد:

آقای ترامپ که عادت دارد یک چیزهانی بگوید و بعد میفهمد که گز نکرده پاره کرده، متوجه شده که آنچه درباره برجام و پاره کردن آن گفته گز نکرده بوده. نه میتواند برجام را پاره کند و نه بدون موافقت همه کشورهای ۵+۱ و تصویب شورای امنیت در برجام دخل و تصرفی بنماید، لاجرم ب فکر وصله پینه کردن و راه فرار افتاده و بهترین را درخواست گروهی آمریکایی و گروهی ایرانی است که دولت آمریکای ترامپ

برجام را حفظ کند، و آقای ترامپ هم آنرا بهانه ای ساخته که نسبت به اظهاراتی که نسبت به برجام کرده تجدید نظر نماید.

برجام گنجی است بسیار عظیم که کارشناسان آمریکائی بدرستی از آن بنام دارائی استراتژیکی آمریکا یاد کرده اند.

آمریکا هر قدر احمق باشد حق سواری مفت بر ملت ایران را که عوامل ایرانی آن کشور برای آمریکا فراهم کرده اند به این سادگی از دست نخواهد داد.